平成 31 年度(令和元年)第 8(通算第 55) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

開催日時：令和元年 12 月 17 日（火）17 時 30 分から 17 時 40 分

開催場所：東京都済生会中央病院 北棟第 2 会議室

出席者：仁王進太郎  楠見彰宏 近藤裕子 信清眞千子 澤田美絵 松本聡 鴇田洋子

    金子正志 岡本多喜子

【 審議 】

  なし

1.仁王委員長より 11月 20日から 12月 17日までの迅速審査結果が報告された。

 （新規申請）

受付番号 研究責任者 課題名

結果

2019-036
糖尿病・内分泌内科

河合 俊英

Sodium glucose co-transporter2(SGLT2)阻害薬隔日投与の臨床効果

承認

2019-037
一般・消化器外科

遠藤 高志

消化器疾患における、病状評価、治療の有効性・妥当性に関する研究

承認

2019-038
救急診療科

菊岡 吉朗

血液浄化療法を施行した敗血症患者の生命および腎予後の検討

承認

2019-039
消化器内科

中澤 敦

C 型慢性肝炎/代償性肝硬変/非代償性肝硬変患者に対するソホスブビ

ル/ベルパタスビル配合錠における治療前因子、治療効果、副作用に

ついての検討－全国済生会肝臓研究グループ多施設共同研究－

承認

2019-040
腫瘍内科

船越 信介

消化器癌合併間質性肺疾患の実態調査

承認

2019-041
呼吸器内科

笹田 真滋

Epidermal Growth Factor Receptor activating mutation

positive(EGFRm＋）進行非小細胞肺がん（ＮＳＣＬＣ）初回オシメ

ルチニブ治療の効果、安全性及び増悪後の治療に関する観察研究

-Reiwa-

承認

2019-042
薬剤部

鈴木 知則

当院におけるヒドロモルフォン使用状況の実態調査

承認

2019-044
糖尿病・内分泌内科

香月 健志
ＳＧＬＴ２阻害薬投与が 1型糖尿病の病態に与える影響

承認

（変更申請）

受付番号 研究担当者 課題名

結果

164
糖尿病・内分泌内科

香月 健志

糖尿病患者に対するインスリン投与前後の抗原特異的T細胞反応性の検

討

承認

臨30-69
救急診療科

関根 和彦

重症外傷患者に対する制限輸血戦略クラスターランダム化クロスオーバ

ー非劣性試験

承認

2019-014
心臓血管外科

藤村 直樹

腹部大動脈瘤に対するステントグラフト留置術時の下腸間膜動脈塞栓の

有用性の評価：多施設前向き無作為化比較試験

承認

2019-021
腎臓内科

竜崎 崇和
PD患者指導における日本の実態調査

承認

2019-026
心臓血管外科

藤村 直樹

逆漏斗型中枢ネックを有する腹部大動脈瘤に対するAFXステントグラフ

トシステムの有用性を検討する多施設後ろ向き観察研究

承認

平成 31 年度(令和元年)第 8(通算第 55) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

2.事務局より、1件の終が報告された。（資料 2）

3.仁王委員長より、11症例報告について報告された。

研究責任者 課題名

腫瘍内科

船越 信介

肝内胆管癌における FGFRの異常に関する解析

実施責任者 課題名

皮膚科

木村 桂史

競技ダンス選手における自家感作性皮膚炎の例

皮膚科

木村 桂史

感染性心内膜炎に合併した IgA 血管炎の 1 例

皮膚科

木村 桂史

ペムブロリズマブ使用中に発症した中毒性表皮壊死症の 1 例

呼吸器内科

小栗 知世

気管支鏡所見から不顕性感染が疑われ、右下葉切除を行った先天性気管支閉鎖症の

1 例

呼吸器内科

小栗 知世

de novo EGFR T790M 遺伝子変異陽性の非小細胞肺癌に対する１次治療として

osimertinib を使用した１例

呼吸器内科

小栗 知世

当院の生活困窮者病棟における肺癌患者の現状

呼吸器内科

小栗 知世

抗セントロメア抗体陽性を示し膠原病関連間質性肺炎との鑑別を要した血管内リ

ンパ腫の一例

呼吸器内科

小栗 知世

ペムブロリズマブ使用後、ギランバレー症候群 SJS/TEN オーバーラップを発症し

た一例

呼吸器内科

小栗 知世

健診異常で発見された肺ノカルジア症(Nocardia cyriacigeorgica)

呼吸器内科

小栗 知世

ペムブロリズマブ投与後、ギランバレー症候群（GBS)とスティーブン・ジョンソ

ン症候群（SJS)/中毒性皮膚壊死症（TEN)オーバーラップを発症した一例

外科

大平 正典

腸重積を生じた盲腸子宮内膜症に対し腹腔鏡補助下回盲部切除術を施行した 1 例

平成 31 年度(令和元年)第 8(通算第 55) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

【その他】

なし

実施責任者 課題名

耳鼻咽喉科

遠藤 理奈子

上部消化管内視鏡検査によって指摘された咽喉頭粘膜の brownish area の耳鼻咽

喉科的対応

内科

中村 守男

Good 症候群の診断後、γ グロブリン補充の継続にもよらず、肺炎球菌性肺炎を発

症した 1例

一般・消化器外科

大平 正典
内視鏡的に結石除去し得た Bouveret症候群の 1例

腫瘍内科

星野 舞
Clinical experience of PARPi and limitation in BRCAnalysis CDx

腫瘍内科

船越 信介

標準的な化学療法終了後に、MSI-High が判明しペムブロリズマブを導入した進行

胆嚢がん肉腫の 1例

リハビリ技術科

片倉 哲也

全身状態不良であり発症 1 か月間はベッド上であったが歩行器歩行可能となった

重症くも膜下出血の 1例

一般・消化器外科

大平 正典
膵全摘術後反復性胆管炎に対して消化管経路変更術が奏効した 1例